
Município de Rio Grande da Serra - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Publicação Oficial do Município de Rio Grande da Serra, conforme Lei Municipal 2.803, de 10 de novembro de 2022

riograndedaserra.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

RIO GRANDE DA 
SERRA Sexta-feira, 02 de fevereiro de 2024 | Ano III | Edição nº 337

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

U
C

IA
N

E
 D

A
 P

E
N

H
A

 S
IL

V
A

 (
C

P
F

 *
**

73
77

88
**

) 
em

 0
2/

02
/2

02
4 

às
 1

6:
01

:2
2 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/b
dd

b-
fa

62
-1

e9
6-

38
38



Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial do Município de Rio Grande da Serra, conforme Lei Municipal 2.803, de 10 de novembro de 2022

RIO GRANDE DA SERRARIO GRANDE DA SERRA

Poder Executivo 3 ............................................................................................................................... 
Atos Oficiais 3 .............................................................................................................................. 

Portarias 3 ................................................................................................................................ 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

U
C

IA
N

E
 D

A
 P

E
N

H
A

 S
IL

V
A

 (
C

P
F

 *
**

73
77

88
**

) 
em

 0
2/

02
/2

02
4 

às
 1

6:
01

:2
2 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/b
dd

b-
fa

62
-1

e9
6-

38
38



DIÁRIO OFICIAL - RIO GRANDE DA SERRA Sexta-feira, 02 de fevereiro de 2024 Ano III | Edição nº 337 | Página 3 de 9

Município de Rio Grande da Serra - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Portarias
Portarias

PORTARIA Nº 080/2024EXONERAR a PEDIDO Sra.
JUCILEIA MORATO DOS SANTOS,  do cargo de Agente
Administrativo, lotada na Secretaria de Educação e Cultura
- SEC, de provimento efetivo, a contar de 29 de janeiro de
2024.  MARIA  DA  PENHA  AGAZZI  FUMAGALLI  –
PREFEITA MUNICIPAL. ALEXSANDRA SILVA AGUIAR-
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA  Nº  089/2024  NOMEAR  a  Sra.  NEIRE
DOS  SANTOS  BEZERRA,  no  cargo  de  Professora  de
Educação  Básica  I  -  Infantil,  lotada  na  Secretaria  de
Educação e Cultura - SEC, de provimento efetivo, a contar
de 29 de janeiro de 2024.  MARIA DA PENHA AGAZZI
FUMAGALLI  –  PREFEITA  MUNICIPAL.  ALEXSANDRA
SILVA  AGUIAR-SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA Nº 090/2024 NOMEAR a Sra. ROZIMERE
GOUVEIA DA SILVA BARROS, no cargo de Professora de
Educação  Básica  I  -  Infantil,  lotada  na  Secretaria  de
Educação e Cultura - SEC, de provimento efetivo, a contar
de 29 de janeiro de 2024.  MARIA DA PENHA AGAZZI
FUMAGALLI  –  PREFEITA  MUNICIPAL.  ALEXSANDRA
SILVA  AGUIAR-SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA Nº 091/2024
MARIA  DA  PENHA  AGAZZI  FUMAGALLI,  Prefeita

Municipal  de  Rio  Grande  da  Serra,  no  uso  de  suas
atribuições legais.

R E S O L V E:
Art.  1º  CONVOCAR  nos  termos  do  art.11º  da  Lei

Municipal nº 1.221, de 20 de agosto de 1999, do Concurso
Público regido pelo Edital nº 02, de 10 de abril de 2023,
para exercer o cargo de Auxiliar de Enfermagem, lotado na
Secretaria de Saúde as seguintes candidatas:

Classificação Nome Cargo

10 Nathalia Felix de Freitas Auxiliar de Enfermagem

11 Kethelin Belizi Dezidério de Oliveira Auxiliar de Enfermagem

12 Denise Santana Nunes Cassemiro Auxiliar de Enfermagem

§ 1º.  O candidato terá o prazo de 10 (dez)  dias,  a
contar  da  publicação  desta  portaria,  para  apresentar  a
relação de documentos necessários para a efetivação da
posse.

§ 2º.  O servidor nomeado no caput deste artigo ficará
sujeito ao estágio probatório nos termos do disposto pelo
art.20º da Lei Municipal nº 1.221, de 20 de agosto de 1999.

Art. 2º A Secretaria de Administração, por intermédio
do  Departamento  de  Pessoal,  adotará  os  demais
procedimentos  legais  necessários  ao  fiel  cumprimento  do
disposto nesta portaria, consubstanciados nas disposições
do Decreto Municipal nº. 3.015, de 10 de abril de 2.023,

correndo  as  despesas  por  conta  das  dotações
orçamentárias  próprias.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Art. 4º Prefeitura Municipal de Rio Grande da Serra,
em 30  de  Janeiro  de  2024  –  59º  Ano  de  Emancipação
Político - Administrativa do Município. MARIA DA PENHA
AGAZZI  FUMAGALLI  –  PREFEITA  MUNICIPAL.
ALEXSANDRA SILVA AGUIAR-SECRETÁRIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA Nº 092/2024
MARIA  DA  PENHA  AGAZZI  FUMAGALLI,  Prefeita

Municipal  de  Rio  Grande  da  Serra,  no  uso  de  suas
atribuições legais.

R E S O L V E:
Art.  1º  CONVOCAR  nos  termos  do  art.11º  da  Lei

Municipal nº 1.221, de 20 de agosto de 1999, do Concurso
Público regido pelo Edital nº 02, de 10 de abril de 2023,
para exercer o cargo de Técnico de Enfermagem, lotado na
Secretaria de Saúde as seguintes candidatas:

Classificação Nome Cargo

9 Lucineide Rodrigues Técnico de Enfermagem

10 Margarete Oliveira Navarro Técnico de Enfermagem

11 Vanessa Barbosa Pimentel Técnico de Enfermagem

§ 1º.  O candidato terá o prazo de 10 (dez)  dias,  a
contar  da  publicação  desta  portaria,  para  apresentar  a
relação de documentos necessários para a efetivação da
posse.

§ 2º.  O servidor nomeado no caput deste artigo ficará
sujeito ao estágio probatório nos termos do disposto pelo
art.20º da Lei Municipal nº 1.221, de 20 de agosto de 1999.

Art. 2º A Secretaria de Administração, por intermédio
do  Departamento  de  Pessoal,  adotará  os  demais
procedimentos  legais  necessários  ao  fiel  cumprimento  do
disposto nesta portaria, consubstanciados nas disposições
do Decreto Municipal nº. 3.015, de 10 de abril de 2.023,
correndo  as  despesas  por  conta  das  dotações
orçamentárias  próprias.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Art. 4º Prefeitura Municipal de Rio Grande da Serra,
em 30  de  Janeiro  de  2024  –  59º  Ano  de  Emancipação
Político - Administrativa do Município. MARIA DA PENHA
AGAZZI  FUMAGALLI  –  PREFEITA  MUNICIPAL.
ALEXSANDRA SILVA AGUIAR-SECRETÁRIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA Nº 093/2024 NOMEAR a Sra. RENATA
CRISTINA DOS SANTOS SILVA, no cargo de Professora
de Educação Básica I  -  Infantil,  lotada na Secretaria  de
Educação e Cultura - SEC, de provimento efetivo, a contar
de 29 de janeiro de 2024.  MARIA DA PENHA AGAZZI
FUMAGALLI  –  PREFEITA  MUNICIPAL.  ALEXSANDRA
SILVA  AGUIAR-SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA Nº 094/2024 NOMEAR a Sra. FABIANE

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

U
C

IA
N

E
 D

A
 P

E
N

H
A

 S
IL

V
A

 (
C

P
F

 *
**

73
77

88
**

) 
em

 0
2/

02
/2

02
4 

às
 1

6:
01

:2
2 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/b
dd

b-
fa

62
-1

e9
6-

38
38



DIÁRIO OFICIAL - RIO GRANDE DA SERRA Sexta-feira, 02 de fevereiro de 2024 Ano III | Edição nº 337 | Página 4 de 9

Município de Rio Grande da Serra - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

FRANÇA SANTANA, no cargo de Professora de Educação
Básica  I  -  Infantil,  lotada  na  Secretaria  de  Educação  e
Cultura - SEC, de provimento efetivo, a contar de 29 de
janeiro de 2024. MARIA DA PENHA AGAZZI FUMAGALLI
– PREFEITA MUNICIPAL. ALEXSANDRA SILVA AGUIAR-
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA Nº 095/2024  NOMEAR a  Sra. REGINA
CÉLIA PEREIRA FERREIRA,  no  cargo de Professora  de
Educação  Básica  I  –  Infantil,  lotada  na  Secretaria  de
Educação e Cultura - SEC, de provimento efetivo, a contar
de 29 de janeiro de 2024.  MARIA DA PENHA AGAZZI
FUMAGALLI  –  PREFEITA  MUNICIPAL.  ALEXSANDRA
SILVA  AGUIAR-SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA Nº 096/2024 NOMEAR a Sra. MICHELLE
SOARES CAMPOS,  no cargo de Professora de Educação
Básica  I  -  Infantil,  lotada  na  Secretaria  de  Educação  e
Cultura - SEC, de provimento efetivo, a contar de 29 de
janeiro de 2024. MARIA DA PENHA AGAZZI FUMAGALLI
– PREFEITA MUNICIPAL. ALEXSANDRA SILVA AGUIAR-
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA Nº 097/2024 NOMEAR a Sra. FAUSTINA
CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA,  no  cargo  de  Professora  de
Educação  Básica  I  -  Infantil,  lotada  na  Secretaria  de
Educação e Cultura - SEC, de provimento efetivo, a contar
de 29 de janeiro de 2024.  MARIA DA PENHA AGAZZI
FUMAGALLI  –  PREFEITA  MUNICIPAL.  ALEXSANDRA
SILVA  AGUIAR-SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA Nº 098/2024 REVOGAR a PORTARIA Nº
488/2023 e RETORNAR o Sr. CELSO ACENCIO SILVA,
inscrito no RG: nº 25.102.653-X, no cargo de Gestor, de
provimento  comissionado,  lotado  na  Secretaria  de
Assistência  Social,  Cidadania  e  Inclusão  -  SASCI,
designando -  o  como Coordenador  do  CRAS (Centro  de
Referência de Assistência Social ),a contar de 29 de janeiro
de  2024.  MARIA  DA  PENHA  AGAZZI  FUMAGALLI  –
PREFEITA MUNICIPAL. ALEXSANDRA SILVA AGUIAR-
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA Nº 099/2024 EXONERAR a PEDIDO Sr.
VANDERSON DE OLIVEIRA DOTTI,  do  cargo de Vigia,
lotado na Secretaria de Saúde - SS, de provimento efetivo,
a contar de 29 de janeiro de 2024.  MARIA DA PENHA
AGAZZI  FUMAGALLI  –  PREFEITA  MUNICIPAL.
ALEXSANDRA SILVA AGUIAR-SECRETÁRIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA Nº 100/2024 NOMEAR a Sra. HELOISA
PEREIRA  DA  SILVA,  no  cargo  de  Diretora,  lotada  na
Secretaria de Saúde - SS, de provimento efetivo, a contar
de 25 de janeiro de 2024.  MARIA DA PENHA AGAZZI
FUMAGALLI  –  PREFEITA  MUNICIPAL.  ALEXSANDRA

SILVA  AGUIAR-SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA Nº 101/2024NOMEAR a  Sra. IOLANDA
DE  OLIVEIRA  NATALI,  no  cargo  de  Dirigente  Escolar,
lotada  na  Secretaria  de  Educação  e  Cultura  -  SEC,  de
provimento comissionada, a contar de 01 de fevereiro de
2024.  MARIA  DA  PENHA  AGAZZI  FUMAGALLI  –
PREFEITA MUNICIPAL. ALEXSANDRA SILVA AGUIAR-
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA Nº 102/2024NOMEAR a  Sra. NAYARA
AVELAR DE AGUIAR, no cargo de Professora de Educação
Básica  I  -  Infantil,  lotada  na  Secretaria  de  Educação  e
Cultura - SEC, de provimento efetivo, a contar de 29 de
janeiro de 2024. MARIA DA PENHA AGAZZI FUMAGALLI
– PREFEITA MUNICIPAL. ALEXSANDRA SILVA AGUIAR-
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA Nº 103/2024 NOMEAR a Sra. ROGERIA
ASSIS DOS SANTOS FERREIRA, no cargo de Professora
de Educação Básica I  -  Infantil,  lotada na Secretaria  de
Educação e Cultura - SEC, de provimento efetivo, a contar
de 29 de janeiro de 2024.  MARIA DA PENHA AGAZZI
FUMAGALLI  –  PREFEITA  MUNICIPAL.  ALEXSANDRA
SILVA  AGUIAR-SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA Nº 104/2024  NOMEAR a  Sra. MIRELA
RAMOS  ALVES  CORRÊA,  no  cargo  de  Professora  de
Educação  Básica  I  -  Infantil,  lotada  na  Secretaria  de
Educação e Cultura - SEC, de provimento efetivo, a contar
de 29 de janeiro de 2024.  MARIA DA PENHA AGAZZI
FUMAGALLI  –  PREFEITA  MUNICIPAL.  ALEXSANDRA
SILVA  AGUIAR-SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA  Nº  105/2024  NOMEAR  a  Sra.  TAYS
PEREIRA MIRANDA, no cargo de Professora de Educação
Básica  I  -  Infantil,  lotada  na  Secretaria  de  Educação  e
Cultura - SEC, de provimento efetivo, a contar de 29 de
janeiro de 2024. MARIA DA PENHA AGAZZI FUMAGALLI
– PREFEITA MUNICIPAL. ALEXSANDRA SILVA AGUIAR-
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA Nº 106/2024 NOMEAR a Sra. SUELLEN
MESSIAS DA SILVA ROCHA, no cargo de Professora de
Educação  Básica  I  -  Infantil,  lotada  na  Secretaria  de
Educação e Cultura - SEC, de provimento efetivo, a contar
de 29 de janeiro de 2024.  MARIA DA PENHA AGAZZI
FUMAGALLI  –  PREFEITA  MUNICIPAL.  ALEXSANDRA
SILVA  AGUIAR-SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA Nº 107/2024NOMEAR a Sra. PATRICIA
ROSA DE SOUSA,  no cargo de Professora de Educação
Básica  I  -  Infantil,  lotada  na  Secretaria  de  Educação  eE

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
U

C
IA

N
E

 D
A

 P
E

N
H

A
 S

IL
V

A
 (

C
P

F
 *

**
73

77
88

**
) 

em
 0

2/
02

/2
02

4 
às

 1
6:

01
:2

2 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/b
dd

b-
fa

62
-1

e9
6-

38
38



DIÁRIO OFICIAL - RIO GRANDE DA SERRA Sexta-feira, 02 de fevereiro de 2024 Ano III | Edição nº 337 | Página 5 de 9

Município de Rio Grande da Serra - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Cultura - SEC, de provimento efetivo, a contar de 29 de
janeiro de 2024. MARIA DA PENHA AGAZZI FUMAGALLI
– PREFEITA MUNICIPAL. ALEXSANDRA SILVA AGUIAR-
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA Nº 108/2024 NOMEAR a Sra. JUCILEIA
MORATO  DOS  SANTOS,  no  cargo  de  Professora  de
Educação  Básica  I  -  Infantil,  lotada  na  Secretaria  de
Educação e Cultura - SEC, de provimento efetivo, a contar
de 29 de janeiro de 2024.  MARIA DA PENHA AGAZZI
FUMAGALLI  –  PREFEITA  MUNICIPAL.  ALEXSANDRA
SILVA  AGUIAR-SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA Nº 109/2024 NOMEAR a Sra. VIVIANA
LINS SACRAMENTO SANTOS, no cargo de Professora de
Educação  Básica  I  -  Infantil,  lotada  na  Secretaria  de
Educação e Cultura - SEC, de provimento efetivo, a contar
de 29 de janeiro de 2024.  MARIA DA PENHA AGAZZI
FUMAGALLI  –  PREFEITA  MUNICIPAL.  ALEXSANDRA
SILVA  AGUIAR-SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA Nº 110/2024  NOMEAR a  Sra.  TALITA
APARECIDA LIMA,  no cargo de Professora de Educação
Básica  I  -  Infantil,  lotada  na  Secretaria  de  Educação  e
Cultura - SEC, de provimento efetivo, a contar de 29 de
janeiro de 2024. MARIA DA PENHA AGAZZI FUMAGALLI
– PREFEITA MUNICIPAL. ALEXSANDRA SILVA AGUIAR-
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA  Nº  111/2024  NOMEAR a  Sra.  MEIRE
GOMES DA SILVA, no cargo de Professora de Educação
Básica  I  -  Infantil,  lotada  na  Secretaria  de  Educação  e
Cultura - SEC, de provimento efetivo, a contar de 29 de
janeiro de 2024. MARIA DA PENHA AGAZZI FUMAGALLI
– PREFEITA MUNICIPAL. ALEXSANDRA SILVA AGUIAR-
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA  Nº  112/2024  NOMEAR a  Sra.  SONIA
MARIA DOS SANTOS MOTRONI, no cargo de Professora
de Educação Básica I  -  Infantil,  lotada na Secretaria  de
Educação e Cultura - SEC, de provimento efetivo, a contar
de 29 de janeiro de 2024.  MARIA DA PENHA AGAZZI
FUMAGALLI  –  PREFEITA  MUNICIPAL.  ALEXSANDRA
SILVA  AGUIAR-SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA  Nº  113/2024 NOMEAR a  Sra.  NÁDIA
TEIXEIRA  DOS  SANTOS,  no  cargo  de  Professora  de
Educação  Básica  I  -  Infantil,  lotada  na  Secretaria  de
Educação e Cultura - SEC, de provimento efetivo, a contar
de 29 de janeiro de 2024.  MARIA DA PENHA AGAZZI
FUMAGALLI  –  PREFEITA  MUNICIPAL.  ALEXSANDRA
SILVA  AGUIAR-SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA  Nº  114/2024  NOMEAR a  Sra.  DILMA
OLIVEIRA DA SILVA, no cargo de Professora de Educação
Básica  I  -  Infantil,  lotada  na  Secretaria  de  Educação  e
Cultura - SEC, de provimento efetivo, a contar de 29 de
janeiro de 2024. MARIA DA PENHA AGAZZI FUMAGALLI
– PREFEITA MUNICIPAL. ALEXSANDRA SILVA AGUIAR-
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA Nº 115/2024 NOMEAR a Sra. CAROLINE
GARCIA SANTANA MENDES, no cargo de Professora de
Educação  Básica  I  -  Infantil,  lotada  na  Secretaria  de
Educação e Cultura - SEC, de provimento efetivo, a contar
de 29 de janeiro de 2024.  MARIA DA PENHA AGAZZI
FUMAGALLI  –  PREFEITA  MUNICIPAL.  ALEXSANDRA
SILVA  AGUIAR-SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA  Nº  116/2024  NOMEAR  a  Sra.
FERNANDA  BENEDICTO  NASCIMENTO,  no  cargo  de
Professora  de  Educação  Básica  I  -  Infantil,  lotada  na
Secretaria  de Educação e  Cultura  -  SEC,  de provimento
efetivo,  a contar de 29 de janeiro de 2024.  MARIA DA
PENHA AGAZZI FUMAGALLI – PREFEITA MUNICIPAL.
ALEXSANDRA SILVA AGUIAR-SECRETÁRIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA Nº 117/2024  NOMEAR a  Sra.  GISELE
MARIA DA SILVA,  no cargo de Professora de Educação
Básica  I  -  Infantil,  lotada  na  Secretaria  de  Educação  e
Cultura - SEC, de provimento efetivo, a contar de 29 de
janeiro de 2024. MARIA DA PENHA AGAZZI FUMAGALLI
– PREFEITA MUNICIPAL. ALEXSANDRA SILVA AGUIAR-
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA Nº 118/2024 EXONERAR a PEDIDO Sra.
ROSICLEI DE LIMA MENESES, do cargo de Encarregada
do Patrimônio,  lotada no  Gabinete  da  Prefeita  -  GP,  de
provimento efetivo,  a  contar  de 31 de janeiro de 2024.
MARIA  DA  PENHA AGAZZI  FUMAGALLI  –  PREFEITA
MUNICIPAL. ALEXSANDRA SILVA AGUIAR-SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA  Nº  119/2024  NOMEAR  a  Sra.
ESMERALDA  FERRAZ  DE  ALMEIDA,  no  cargo  de
Professora  de  Educação  Básica  I  -  Infantil,  lotada  na
Secretaria  de Educação e  Cultura  -  SEC,  de provimento
efetivo,  a contar de 29 de janeiro de 2024.  MARIA DA
PENHA AGAZZI FUMAGALLI – PREFEITA MUNICIPAL.
ALEXSANDRA SILVA AGUIAR-SECRETÁRIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA  Nº  120/2024NOMEAR  a  Sra.  LUANA
PRISCILA BERNARDO DA SILVA, no cargo de Professora
de Educação Básica I  -  Infantil,  lotada na Secretaria  de
Educação e Cultura - SEC, de provimento efetivo, a contar
de 29 de janeiro de 2024.  MARIA DA PENHA AGAZZI
FUMAGALLI  –  PREFEITA  MUNICIPAL.  ALEXSANDRA

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

U
C

IA
N

E
 D

A
 P

E
N

H
A

 S
IL

V
A

 (
C

P
F

 *
**

73
77

88
**

) 
em

 0
2/

02
/2

02
4 

às
 1

6:
01

:2
2 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/b
dd

b-
fa

62
-1

e9
6-

38
38



DIÁRIO OFICIAL - RIO GRANDE DA SERRA Sexta-feira, 02 de fevereiro de 2024 Ano III | Edição nº 337 | Página 6 de 9

Município de Rio Grande da Serra - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

SILVA  AGUIAR-SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA  Nº  121/2024  NOMEAR  a  Sra.  KÁTIA
DOS SANTOS GOMES LÁO,  no cargo de Professora de
Educação  Básica  I  -  Infantil,  lotada  na  Secretaria  de
Educação e Cultura - SEC, de provimento efetivo, a contar
de 29 de janeiro de 2024.  MARIA DA PENHA AGAZZI
FUMAGALLI  –  PREFEITA  MUNICIPAL.  ALEXSANDRA
SILVA  AGUIAR-SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA Nº 122/2024NOMEAR a  Sra. ADRIELY
ALEXANDRE DOS SANTOS SILVA, no cargo de Professora
de Educação Básica I  -  Infantil,  lotada na Secretaria  de
Educação e Cultura - SEC, de provimento efetivo, a contar
de 29 de janeiro de 2024.  MARIA DA PENHA AGAZZI
FUMAGALLI  –  PREFEITA  MUNICIPAL.  ALEXSANDRA
SILVA  AGUIAR-SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA Nº 123/2024 NOMEAR a  Sra. REJANE
DA SILVA BARROS, no cargo de Professora de Educação
Básica  I  -  Infantil,  lotada  na  Secretaria  de  Educação  e
Cultura - SEC, de provimento efetivo, a contar de 29 de
janeiro de 2024. MARIA DA PENHA AGAZZI FUMAGALLI
– PREFEITA MUNICIPAL. ALEXSANDRA SILVA AGUIAR-
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA Nº 124/2024 NOMEAR a Sra. VIVIANE
APARECIDA  DA  SILVA,  no  cargo  de  Professora  de
Educação  Básica  I  -  Infantil,  lotada  na  Secretaria  de
Educação e Cultura - SEC, de provimento efetivo, a contar
de 29 de janeiro de 2024.  MARIA DA PENHA AGAZZI
FUMAGALLI  –  PREFEITA  MUNICIPAL.  ALEXSANDRA
SILVA  AGUIAR-SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA  Nº  125/2024  NOMEAR  a  Sra.  ALINE
PAULA SALLES DE SOUZA,  no cargo de Professora de
Educação  Básica  I  -  Infantil,  lotada  na  Secretaria  de
Educação e Cultura - SEC, de provimento efetivo, a contar
de 29 de janeiro de 2024.  MARIA DA PENHA AGAZZI
FUMAGALLI  –  PREFEITA  MUNICIPAL.  ALEXSANDRA
SILVA  AGUIAR-SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA Nº 126/2024 NOMEAR a Sra. HOZANA
ANEIA  SANTOS  DINIZ,  no  cargo  de  Professora  de
Educação  Básica  I  -  Infantil,  lotada  na  Secretaria  de
Educação e Cultura - SEC, de provimento efetivo, a contar
de 29 de janeiro de 2024.  MARIA DA PENHA AGAZZI
FUMAGALLI  –  PREFEITA  MUNICIPAL.  ALEXSANDRA
SILVA  AGUIAR-SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA Nº  127/2024  NOMEAR o  Sr.  DJALMA

GOUVEIA DA SILVA, no cargo de Professor de Educação
Básica  I  -  Infantil,  lotado  na  Secretaria  de  Educação  e
Cultura - SEC, de provimento efetivo, a contar de 29 de
janeiro de 2024. MARIA DA PENHA AGAZZI FUMAGALLI
– PREFEITA MUNICIPAL. ALEXSANDRA SILVA AGUIAR-
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA  Nº  128/2024  NOMEAR  o  Sr.  JORGE
GOMES MARTINS,  no  cargo  de  Professor  de  Educação
Básica  I  -  Infantil,  lotado  na  Secretaria  de  Educação  e
Cultura - SEC, de provimento efetivo, a contar de 29 de
janeiro de 2024. MARIA DA PENHA AGAZZI FUMAGALLI
– PREFEITA MUNICIPAL. ALEXSANDRA SILVA AGUIAR-
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA Nº 129/2024 NOMEAR o Sr. DIEGO DE
OLIVEIRA BONUCCI, no cargo de Professor de Educação
Básica  I  -  Infantil,  lotado  na  Secretaria  de  Educação  e
Cultura - SEC, de provimento efetivo, a contar de 29 de
janeiro de 2024. MARIA DA PENHA AGAZZI FUMAGALLI
– PREFEITA MUNICIPAL. ALEXSANDRA SILVA AGUIAR-
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA Nº 130/2024 NOMEAR o  Sr. RICARDO
ALEXANDRE  MARMOR,  no  cargo  de  Professor  de
Educação  Básica  I  -  Infantil,  lotado  na  Secretaria  de
Educação e Cultura - SEC, de provimento efetivo, a contar
de 29 de janeiro de 2024.  MARIA DA PENHA AGAZZI
FUMAGALLI  –  PREFEITA  MUNICIPAL.  ALEXSANDRA
SILVA  AGUIAR-SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA Nº 131/2024 NOMEAR o  Sr.  FAUSTO
HENRIQUE ANASTÁCIO DE ASSIS, no cargo de Professor
de Educação Básica I – Ensino Fundamental (séries iniciais),
lotado  na  Secretaria  de  Educação  e  Cultura  -  SEC,  de
provimento efetivo,  a  contar  de 29 de janeiro de 2024.
MARIA  DA  PENHA AGAZZI  FUMAGALLI  –  PREFEITA
MUNICIPAL. ALEXSANDRA SILVA AGUIAR-SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA  Nº  132/2024  NOMEAR  o  Sr.  FELIPE
LUIZ MOREIRA, no cargo de Professor de Educação Básica
I – Ensino Fundamental (séries iniciais), lotado na Secretaria
de Educação e  Cultura  -  SEC,  de  provimento  efetivo,  a
contar  de  29  de  janeiro  de  2024.  MARIA  DA  PENHA
AGAZZI  FUMAGALLI  –  PREFEITA  MUNICIPAL.
ALEXSANDRA SILVA AGUIAR-SECRETÁRIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA  Nº  133/2024  NOMEAR  a  Sra.  JIANI
RIBEIRO  SILVA,  no  cargo  de  Professora  de  Educação
Básica I – Ensino Fundamental (séries iniciais), lotada na
Secretaria  de Educação e  Cultura  -  SEC,  de provimento
efetivo,  a contar de 29 de janeiro de 2024.  MARIA DA
PENHA AGAZZI FUMAGALLI – PREFEITA MUNICIPAL.
ALEXSANDRA SILVA AGUIAR-SECRETÁRIA MUNICIPAL

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

U
C

IA
N

E
 D

A
 P

E
N

H
A

 S
IL

V
A

 (
C

P
F

 *
**

73
77

88
**

) 
em

 0
2/

02
/2

02
4 

às
 1

6:
01

:2
2 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/b
dd

b-
fa

62
-1

e9
6-

38
38



DIÁRIO OFICIAL - RIO GRANDE DA SERRA Sexta-feira, 02 de fevereiro de 2024 Ano III | Edição nº 337 | Página 7 de 9

Município de Rio Grande da Serra - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DE ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA Nº 134/2024 NOMEAR a Sra. MONICA
RAMOS DUARTE DOS SANTOS, no cargo de Professora
de Educação Básica I – Ensino Fundamental (séries iniciais),
lotada  na  Secretaria  de  Educação  e  Cultura  -  SEC,  de
provimento efetivo,  a  contar  de 29 de janeiro de 2024.
MARIA  DA  PENHA AGAZZI  FUMAGALLI  –  PREFEITA
MUNICIPAL. ALEXSANDRA SILVA AGUIAR-SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA Nº 135/2024 NOMEAR a Sra. TATIANE
VIEIRA DE OLIVEIRA FONTES, no cargo de Professora de
Educação Básica I – Ensino Fundamental (séries iniciais),
lotada  na  Secretaria  de  Educação  e  Cultura  -  SEC,  de
provimento efetivo,  a  contar  de 29 de janeiro de 2024.
MARIA  DA  PENHA AGAZZI  FUMAGALLI  –  PREFEITA
MUNICIPAL. ALEXSANDRA SILVA AGUIAR-SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA Nº  136/2024 NOMEAR a  Sra.  MARIA
APARECIDA  DA  SILVA  DOS  SANTOS,  no  cargo  de
Professora  de  Educação  Básica  I  –  Ensino  Fundamental
(séries iniciais), lotada na Secretaria de Educação e Cultura
- SEC, de provimento efetivo, a contar de 29 de janeiro de
2024.  MARIA  DA  PENHA  AGAZZI  FUMAGALLI  –
PREFEITA MUNICIPAL. ALEXSANDRA SILVA AGUIAR-
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA Nº 137/2024NOMEAR a Sra. ADRIANA
APARECIDA DOS SANTOS,  no  cargo  de  Professora  de
Educação Básica I – Ensino Fundamental (séries iniciais),
lotada  na  Secretaria  de  Educação  e  Cultura  -  SEC,  de
provimento efetivo,  a  contar  de 29 de janeiro de 2024.
MARIA  DA  PENHA AGAZZI  FUMAGALLI  –  PREFEITA
MUNICIPAL. ALEXSANDRA SILVA AGUIAR-SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA Nº 138/2024 EXONERAR a PEDIDO Sra.
ALESSANDRA  TEIXEIRA  DOS  SANTOS  LUIZ  BRITO
ROCHA,  do  cargo  de  Agente  Administrativo,  lotada  na
Secretaria de Administração -SA, de provimento efetivo, a
contar  de  31  de  janeiro  de  2024.  MARIA  DA  PENHA
AGAZZI  FUMAGALLI  –  PREFEITA  MUNICIPAL.
ALEXSANDRA SILVA AGUIAR-SECRETÁRIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA Nº 139/2024 NOMEAR a Sra. JANÊSSA
NUNES  DA  SILVA ,  no  cargo  de  Atendente  de
Desenvolvimento Infantil, lotada na Secretaria de Educação
e Cultura - SEC, de provimento efetivo, a contar de 29 de
janeiro de 2024. MARIA DA PENHA AGAZZI FUMAGALLI
– PREFEITA MUNICIPAL. ALEXSANDRA SILVA AGUIAR-
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA Nº 140/2024 NOMEAR a  Sra. NATEIA
NARCISO  OLIVEIRA ,  no  cargo  de  Atendente  de

Desenvolvimento Infantil, lotada na Secretaria de Educação
e Cultura - SEC, de provimento efetivo, a contar de 29 de
janeiro de 2024. MARIA DA PENHA AGAZZI FUMAGALLI
– PREFEITA MUNICIPAL. ALEXSANDRA SILVA AGUIAR-
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA  Nº  141/2024NOMEAR  a  Sra.
GEICIRLENE SILMARA DA SILVA, no cargo de Atendente
de  Desenvolvimento  Infantil,  lotada  na  Secretaria  de
Educação e Cultura - SEC, de provimento efetivo, a contar
de 29 de janeiro de 2024.  MARIA DA PENHA AGAZZI
FUMAGALLI  –  PREFEITA  MUNICIPAL.  ALEXSANDRA
SILVA  AGUIAR-SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA Nº 142/2024NOMEAR a  Sra. ANDRÉA
PERE IRA  BENE ,  n o  c a r g o  d e  A t e n d e n t e  d e
Desenvolvimento Infantil, lotada na Secretaria de Educação
e Cultura - SEC, de provimento efetivo, a contar de 29 de
janeiro de 2024. MARIA DA PENHA AGAZZI FUMAGALLI
– PREFEITA MUNICIPAL. ALEXSANDRA SILVA AGUIAR-
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA Nº 143/2024 NOMEAR a Sra. ANDRÉIA
ORLANDI,  no  cargo  de  Atendente  de  Desenvolvimento
Infantil, lotada na Secretaria de Educação e Cultura - SEC,
de provimento efetivo, a contar de 29 de janeiro de 2024.
MARIA  DA  PENHA AGAZZI  FUMAGALLI  –  PREFEITA
MUNICIPAL. ALEXSANDRA SILVA AGUIAR-SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA Nº 144/2024  NOMEAR a  Sra. JANETE
PEIXOTO  VIOLA ,  no  ca rgo  de  A tendente  de
Desenvolvimento Infantil, lotada na Secretaria de Educação
e Cultura - SEC, de provimento efetivo, a contar de 29 de
janeiro de 2024. MARIA DA PENHA AGAZZI FUMAGALLI
– PREFEITA MUNICIPAL. ALEXSANDRA SILVA AGUIAR-
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA  Nº  145/2024  NOMEAR  o  Sr.  JOSÉ
RICARDO DOS SANTOS, no cargo de Enfermeiro, lotado
na  Secretaria  de  Saúde  -  SS,  de  provimento  efetivo,  a
contar de 05 de fevereiro de 2024.  MARIA DA PENHA
AGAZZI  FUMAGALLI  –  PREFEITA  MUNICIPAL.
ALEXSANDRA SILVA AGUIAR-SECRETÁRIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA Nº 146/2024 NOMEAR a Sra. JANDIRA
FRANCISCA  CORREIA,  no  cargo  de  Atendente  de
Desenvolvimento Infantil, lotada na Secretaria de Educação
e Cultura - SEC, de provimento efetivo, a contar de 29 de
janeiro de 2024. MARIA DA PENHA AGAZZI FUMAGALLI
– PREFEITA MUNICIPAL. ALEXSANDRA SILVA AGUIAR-
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA Nº 147/2024 NOMEAR a Sra. DIRCIENE
CARESTO  DE  SOUZA,  no  cargo  de  Atendente  deE

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
U

C
IA

N
E

 D
A

 P
E

N
H

A
 S

IL
V

A
 (

C
P

F
 *

**
73

77
88

**
) 

em
 0

2/
02

/2
02

4 
às

 1
6:

01
:2

2 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/b
dd

b-
fa

62
-1

e9
6-

38
38



DIÁRIO OFICIAL - RIO GRANDE DA SERRA Sexta-feira, 02 de fevereiro de 2024 Ano III | Edição nº 337 | Página 8 de 9

Município de Rio Grande da Serra - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Desenvolvimento Infantil, lotada na Secretaria de Educação
e Cultura - SEC, de provimento efetivo, a contar de 29 de
janeiro de 2024. MARIA DA PENHA AGAZZI FUMAGALLI
– PREFEITA MUNICIPAL. ALEXSANDRA SILVA AGUIAR-
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA  Nº  148/2024NOMEAR  a  Sra.
ROSÂNGELA  MEDEIROS  CARMELUTTI,  no  cargo  de
Atendente  de  Desenvolvimento  Infantil,  lotada  na
Secretaria  de Educação e  Cultura  -  SEC,  de provimento
efetivo,  a contar de 29 de janeiro de 2024.  MARIA DA
PENHA AGAZZI FUMAGALLI – PREFEITA MUNICIPAL.
ALEXSANDRA SILVA AGUIAR-SECRETÁRIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA  Nº  149/2024 NOMEAR o  Sr.  MIKAEL
ANGELO FEREIRA GUCHILO, no cargo de Atendente de
Desenvolvimento Infantil, lotado na Secretaria de Educação
e Cultura - SEC, de provimento efetivo, a contar de 29 de
janeiro de 2024. MARIA DA PENHA AGAZZI FUMAGALLI
– PREFEITA MUNICIPAL. ALEXSANDRA SILVA AGUIAR-
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA Nº 150/2024  NOMEAR a  Sra. ADJANE
MARIA DIONIZIO DA SILVA, no cargo de Professora de
Educação  Básica  I  –  Infantil,  lotada  na  Secretaria  de
Educação e Cultura - SEC, de provimento efetivo, a contar
de 29 de janeiro de 2024.  MARIA DA PENHA AGAZZI
FUMAGALLI  –  PREFEITA  MUNICIPAL.  ALEXSANDRA
SILVA  AGUIAR-SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA Nº 151/2024  NOMEAR o  Sr. THIERRY
DIAS  DE  SOUZA,  no  cargo  de  Agente  Administrativo,
lotado  na  Secretaria  de  Finanças  -  SF,  de  provimento
efetivo, a contar de 01 de fevereiro de 2024. MARIA DA
PENHA AGAZZI FUMAGALLI – PREFEITA MUNICIPAL.
ALEXSANDRA SILVA AGUIAR-SECRETÁRIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA Nº 152/2024 NOMEAR o  Sr.  OSMAIR
JOSÉ VIEIRA, no cargo de Vigia, lotado na Secretaria de
Desenvolvimento  Econômico  e  Turístico  -  SDET,  de
provimento efetivo, a contar de 02 de fevereiro de 2024.
MARIA  DA  PENHA AGAZZI  FUMAGALLI  –  PREFEITA
MUNICIPAL. ALEXSANDRA SILVA AGUIAR-SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA  Nº  153/2024  NOMEAR  o  Sr.  SIDNEI
LINO,  no  cargo  de  Vigia,  lotado  na  Secretaria  de
Administração - SA, de provimento efetivo, a contar de 02
de  fevereiro  de  2024.  MARIA  DA  PENHA  AGAZZI
FUMAGALLI  –  PREFEITA  MUNICIPAL.  ALEXSANDRA
SILVA  AGUIAR-SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA Nº 154/2024 NOMEAR o  Sr. JAIRSON

VIRGINIO  DOS  SANTOS ,  no  cargo  de  Agente
Administrativo, lotado na Secretaria de Assuntos Jurídicos -
SAJ, de provimento efetivo, a contar de 01 de fevereiro de
2024.  MARIA  DA  PENHA  AGAZZI  FUMAGALLI  –
PREFEITA MUNICIPAL. ALEXSANDRA SILVA AGUIAR-
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA Nº 155/2024 NOMEAR o Sr. FERNANDO
RODRIGUES LEMES,  no cargo de Almoxarife,  lotado na
Secretaria de Saúde - SS, de provimento efetivo, a contar
de 01 de fevereiro de 2024. MARIA DA PENHA AGAZZI
FUMAGALLI  –  PREFEITA  MUNICIPAL.  ALEXSANDRA
SILVA  AGUIAR-SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA Nº 156/2024  NOMEAR a  Sra.  LUANA
TIHARU  DOI,  no  cargo  de  Nutricionista,  lotada  na
Secretaria  de Educação e  Cultura  -  SEC,  de provimento
efetivo, a contar de 01 de fevereiro de 2024. MARIA DA
PENHA AGAZZI FUMAGALLI – PREFEITA MUNICIPAL.
ALEXSANDRA SILVA AGUIAR-SECRETÁRIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA Nº 157/2024  NOMEAR a  Sra. LETÍCIA
PEDROSO FRANCO, no cargo de Técnico de Enfermagem,
lotada na Secretaria de Saúde - SS, de provimento efetivo,
a contar de 01 de fevereiro de 2024. MARIA DA PENHA
AGAZZI  FUMAGALLI  –  PREFEITA  MUNICIPAL.
ALEXSANDRA SILVA AGUIAR-SECRETÁRIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA Nº 158/2024NOMEAR a  Sra. CLAUDIA
REGINA  DA  SILVA  NASCIMENTO ,  no  cargo  de
Recepcionista,  lotada  na  Secretaria  de  Saúde  -  SS,  de
provimento efetivo, a contar de 01 de fevereiro de 2024.
MARIA  DA  PENHA AGAZZI  FUMAGALLI  –  PREFEITA
MUNICIPAL. ALEXSANDRA SILVA AGUIAR-SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA  Nº  159/2024NOMEAR  a  Sra.  MAYSA
CRISTINA ALVES DA SILVA, no cargo de Atendente de
Desenvolvimento Infantil, lotada na Secretaria de Educação
e Cultura - SEC, de provimento efetivo, a contar de 29 de
janeiro de 2024. MARIA DA PENHA AGAZZI FUMAGALLI
– PREFEITA MUNICIPAL. ALEXSANDRA SILVA AGUIAR-
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA Nº 160/2024  NOMEAR o  Sr.  MARCIO
JOSÉ SANCHES, no cargo de Vigia, lotado na Secretaria de
Saúde  -  SS,  de  provimento  efetivo,  a  contar  de  01  de
fevereiro  de  2024.  MARIA  DA  PENHA  AGAZZI
FUMAGALLI  –  PREFEITA  MUNICIPAL.  ALEXSANDRA
SILVA  AGUIAR-SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA Nº 161/2024  NOMEAR a  Sra.  SARAH
CLAUDINE MARIUCCHA FLÓRIO CAPELAS FERNANDES,E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
U

C
IA

N
E

 D
A

 P
E

N
H

A
 S

IL
V

A
 (

C
P

F
 *

**
73

77
88

**
) 

em
 0

2/
02

/2
02

4 
às

 1
6:

01
:2

2 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/b
dd

b-
fa

62
-1

e9
6-

38
38



DIÁRIO OFICIAL - RIO GRANDE DA SERRA Sexta-feira, 02 de fevereiro de 2024 Ano III | Edição nº 337 | Página 9 de 9

Município de Rio Grande da Serra - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

no cargo de Farmacêutica, lotada na Secretaria de Saúde -
SS, de provimento efetivo, a contar de 01 de fevereiro de
2024.  MARIA  DA  PENHA  AGAZZI  FUMAGALLI  –
PREFEITA MUNICIPAL. ALEXSANDRA SILVA AGUIAR-
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA  Nº  162/2024  NOMEAR  o  Sr.  JHONI
FELIPE  PEREIRA,  no  cargo  de  Enfermeiro,  lotado  na
Secretaria de Saúde - SS, de provimento efetivo, a contar
de 05 de fevereiro de 2024. MARIA DA PENHA AGAZZI
FUMAGALLI  –  PREFEITA  MUNICIPAL.  ALEXSANDRA
SILVA  AGUIAR-SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA Nº 163/2024 NOMEAR a Sra. THAYNA
SANTOS  ALVES,  no  cargo  de  Enfermeira,  lotada  na
Secretaria de Saúde - SS, de provimento efetivo, a contar
de 05 de fevereiro de 2024. MARIA DA PENHA AGAZZI
FUMAGALLI  –  PREFEITA  MUNICIPAL.  ALEXSANDRA
SILVA  AGUIAR-SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA Nº 164/2024 NOMEAR a  Sra. JÉSSICA
APARECIDA ZAIATZ MONTEIRO SOUZA,  no  cargo  de
Técnica de Enfermagem, lotada na Secretaria de Saúde -
SS, de provimento efetivo, a contar de 01 de fevereiro de
2024.  MARIA  DA  PENHA  AGAZZI  FUMAGALLI  –
PREFEITA MUNICIPAL. ALEXSANDRA SILVA AGUIAR-
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA Nº 165/2024NOMEAR o Sr. ED CARLOS
JULIÃO DO NASCIMENTO, no cargo de Vigia, lotado na
Secretaria de Administração - SA, de provimento efetivo, a
contar de 01 de fevereiro de 2024.  MARIA DA PENHA
AGAZZI  FUMAGALLI  –  PREFEITA  MUNICIPAL.
ALEXSANDRA SILVA AGUIAR-SECRETÁRIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA Nº 166/2024 NOMEAR o Sr. RONALDO
VIEIRA DA SILVA,  no  cargo  de  Agente  Administrativo,
lotado  na  Secretaria  de  Assuntos  Jurídicos  -  SAJ,  de
provimento efetivo, a contar de 05 de fevereiro de 2024.
MARIA  DA  PENHA AGAZZI  FUMAGALLI  –  PREFEITA
MUNICIPAL. ALEXSANDRA SILVA AGUIAR-SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA Nº 167/2024NOMEAR o Sr. VALDEMIR
DA SILVA ANDRADE, no cargo de Servente de Serviços
Gerais,  lotado  na  Secretaria  de  Assistência  Social,
Cidadania  e  Inclusão  -  SASCI,  de  provimento  efetivo,  a
contar de 01 de fevereiro de 2024.  MARIA DA PENHA
AGAZZI  FUMAGALLI  –  PREFEITA  MUNICIPAL.
ALEXSANDRA SILVA AGUIAR-SECRETÁRIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA Nº 168/2024 NOMEAR a Sra. ROSICLEI
DE LIMA MENESES,  no cargo de Contadora,  lotada na

Secretaria de Finanças - SF, de provimento efetivo, a contar
de 01 de fevereiro de 2024. MARIA DA PENHA AGAZZI
FUMAGALLI  –  PREFEITA  MUNICIPAL.  ALEXSANDRA
SILVA  AGUIAR-SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA Nº 169/2024
MARIA  DA  PENHA  AGAZZI  FUMAGALLI,  Prefeita

Municipal  de  Rio  Grande  da  Serra,  no  uso  de  suas
atribuições legais.

R E S O L V E:
Art.  1º  CONVOCAR  nos  termos  do  art.11º  da  Lei

Municipal nº 1.221, de 20 de agosto de 1999, do Concurso
Público regido pelo Edital nº01, de 10 de abril  de 2023,
para exercer o cargo de Agente Administrativo, lotado na
Secretaria de Obras e Planejamento a seguinte candidata:

Classificação Nome Cargo

17 Juliana Gabnai Agente Administrativo

§  1º.  O candidato terá o  prazo de 10 (dez)  dias,  a
contar  da  publicação  desta  portaria,  para  apresentar  a
relação de documentos necessários para a efetivação da
posse.

§  2º.  O  servidor  nomeado no  caput  deste  artigo  ficará
sujeito ao estágio probatório nos termos do disposto pelo
art.20º da Lei Municipal nº 1.221, de 20 de agosto de 1999.

Art. 2º A Secretaria de Administração, por intermédio
do  Departamento  de  Pessoal,  adotará  os  demais
procedimentos  legais  necessários  ao  fiel  cumprimento  do
disposto nesta portaria, consubstanciados nas disposições
do Decreto Municipal nº. 3.015, de 10 de Abril de 2.023,
correndo  as  despesas  por  conta  das  dotações
orçamentárias  próprias.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Art. 4º Prefeitura Municipal de Rio Grande da Serra,
em 01 de fevereiro de 2024 – 59º Ano de Emancipação
Político - Administrativa do Município. MARIA DA PENHA
AGAZZI  FUMAGALLI  –  PREFEITA  MUNICIPAL.
ALEXSANDRA SILVA AGUIAR-SECRETÁRIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO.

PORTARIA  Nº  170/2024  CONCEDER  o  Sr.
ZACARIAS FERNANDES LIRA, no cargo de Servente de
Serviços Gerais, lotado na Secretaria de Administração - SA,
conforme  Art.  9º  da  Lei  Municipal  nº  1982  de  28  de
fevereiro de 2013 e Art.1º da Lei Municipal nº 2.121 de
maio de 2015, o adicional de Sexta Parte do vencimento
padrão.  MARIA  DA  PENHA  AGAZZI  FUMAGALLI  –
PREFEITA MUNICIPAL. ALEXSANDRA SILVA AGUIAR-
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.
...........................................................................................................

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

U
C

IA
N

E
 D

A
 P

E
N

H
A

 S
IL

V
A

 (
C

P
F

 *
**

73
77

88
**

) 
em

 0
2/

02
/2

02
4 

às
 1

6:
01

:2
2 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/b
dd

b-
fa

62
-1

e9
6-

38
38



VERSÃO PARA IMPRESSÃO
Código Verificador: bddb-fa62-1e96-3838

Este documento é representação para impressão e cópia do original eletrônico do Diário
Oficial do Município de Rio Grande da Serra (SP), Edição nº 337, ano III, veiculado em 02 de
fevereiro de 2024.

O documento original foi assinado digitalmente por JUCIANE DA PENHA SILVA (CPF
***737788**) em 02/02/2024 às 16:01:22 (GMT -03:00).
Certificado digital ICP-Brasil emitido por AC Certisign RFB G5 | VideoConferencia, do
tipo A3.

Para conferir o original, acesse:
https://www.dioe.com.br/verificador/bddb-fa62-1e96-3838


